A5S0
  A5S0-Manual_DE_Rev03     2024_NOV_27 Seite 1 von 20
Manual
Sensor Baureihe A5S0
(Original Betriebsanleitung)
gültig für Ausführungen
A5S0DD0 (1x Drehzahl, Signalbereich 0 Hz…25 kHz)
A5S0DD3 (1x Drehzahl / 1x Drehrichtung, Signalbereich 0 Hz…25 kHz)
A5S0DD4 (2x Drehzahl, phasenversetzt, Signalbereich 0 Hz…25 kHz)
A5S0DS0 (1x Drehzahl, Signalbereich 0 Hz…12 kHz)
A5S0DS3 (1x Drehzahl / 1x Drehrichtung, Signalbereich 0 Hz…12 kHz)
A5S0DS4 (2x Drehzahl, phasenversetzt, Signalbereich 0 Hz…12 kHz)
auch gültig für Sensoren mit vorherigem Bestellcode:
A5S05 bis A5S09 (1x Drehzahl, Signalbereich 0 Hz…12 kHz)
A5S30 bis A5S33 (1x Drehzahl / 1x Drehrichtung, Signalbereich 0 Hz…25 kHz)
A5S40 bis A5S43 (2x Drehzahl, phasenversetzt, Signalbereich 0 Hz…25 kHz)
A5S Ansicht
(abgebildet ist Version A5S0DS0M2210B48)
Drehzahl-Sensoren
auf
Differenzial-Halleffekt-Basis
TÜV-zertifiziert für IEC 61508:2010; SIL 3
EN ISO 13849-1:2015; PL e; Kat. 4
EN ISO 13849-2:2012; PL e; Kat. 4
IEC 62061:2021; SILCL 3
  A5S0-Manual_DE_Rev03    2024_NOV_27 Seite 2 von 20
Inhaltsverzeichnis
Inhalt Seite
Inhaltsverzeichnis ....................................................................................................................................................... 2
1 Allgemeine Informationen ................................................................................................................................. 3
1.1 Abbildungsverzeichnis ................................................................................................................................. 3
1.2 Abkürzungsverzeichnis ............................................................................................................................... 4
1.3 Anwendungsmerkmale ................................................................................................................................ 5
1.4 Montage des Sensors ................................................................................................................................. 5
1.4.1 Hinweise zum Polrad .......................................................................................................................... 6
1.4.2 Positionierung des Sensors ................................................................................................................ 6
1.4.2.1 Ausrichtung des Sensors ............................................................................................................... 6
1.4.2.2 Empfohlener Luftspalt .................................................................................................................... 7
1.4.3 Maximale Anzugsmomente / Schlüsselweite / Stärke von BRAUN-Muttern ....................................... 7
1.5 Anschluss (Pin-Belegung bzw. Aderbelegung) ............................................................................................ 8
1.6 Anordnung der Pins im Sensorstecker ........................................................................................................ 8
1.7 Signalübertragung ....................................................................................................................................... 9
1.8 Drehrichtungssignal für Sensorserien A5S0DD3 / A5S0DS3 / A5S3 ......................................................... 10
1.9 Drehzahlsignal f2 (phasenversetzt) für Sensorserien A5S0DD4 / A5S0DS4 / A5S4 ................................. 10

       Gewinde M18x1,5, Teflon®-Kabel mit 2m Länge, Nennlänge 94 mm
  A5S0-Manual_DE_Rev03    2024_NOV_27 Seite 13 von 20
 1.11.1 Typenschlüssel alt / aktuell
Nachfolgende Tabelle dient zur besseren Zuordnung der alten und aktuellen Typenschlüssel.
Alte Standard-Typenschlüssel Korrespondierende aktuelle Typenschlüssel
A5S05… A5S0DS0M1415…
A5S07… A5S0DS0M1210…
A5S08… A5S0DS0M1810…
A5S08…A A5S0DS0U5818…
A5S08…C A5S0DS0N5818…
A5S09 A5S0DS0M2210…
A5S30… A5S0DD3M1810…
A5S31… A5S0DD3M1415…
A5S32… A5S0DD3M2210…
A5S33… A5S0DD3M1210…
A5S40… A5S0DD4M1810…
A5S41… A5S0DD4M1415…
A5S42… A5S0DD4M2210…
A5S43… A5S0DD4M1210…
  A5S0-Manual_DE_Rev03    2024_NOV_27 Seite 14 von 20
 1.12 Sicherheitskennwerte
Siehe A5S-SIL-Datasheet.
 1.13 Zertifizierungen
 1.13.1 Zertifizierung IEC 61508:2010; SIL 3
Die Baureihe A5S… Differenzial Halleffekt Sensoren sind TÜV zertifiziert entsprechend IEC
61508:2010; einsetzbar bis SIL3 als eigenständige Drehzahlsensoren für die Funktionen:
• Drehzahlerfassung im Zusammenhang mit BRAUN E16 Maschinen-Schutzsystemen
• Ausgabe des korrekten Drehzahlsignals (Frequenz) mit einer Genauigkeit von +/- 1Hz
 1.13.2 Zertifizierung EN ISO 13849-1:2015; PLe; Kat. 4
Die Baureihe A5S… Differenzial Halleffekt Sensoren sind TÜV zertifiziert entsprechend EN ISO
13849-1:2015; einsetzbar bis PLe; Kat. 4 als eigenständige Drehzahlsensoren für die
Funktionen:
• Drehzahlerfassung im Zusammenhang mit BRAUN E16 Maschinen-Schutzsystemen
• Ausgabe des korrekten Drehzahlsignals (Frequenz) mit einer Genauigkeit von +/- 1Hz
 1.13.3 Zertifizierung EN ISO 13849-2:2012; PLe; Kat. 4
Die Baureihe A5S… Differenzial Halleffekt Sensoren sind TÜV zertifiziert entsprechend EN ISO
13849-2:2012; einsetzbar bis PLe; Kat. 4 als eigenständige Drehzahlsensoren für die
Funktionen:
• Drehzahlerfassung im Zusammenhang mit BRAUN E16 Maschinen-Schutzsystemen
• Ausgabe des korrekten Drehzahlsignals (Frequenz) mit einer Genauigkeit von +/- 1Hz
 1.13.4 Zertifizierung IEC 62061:2021; SILCL 3
Die Baureihe A5S… Differenzial Halleffekt Sensoren sind TÜV zertifiziert entsprechend IEC
62061:2021; einsetzbar in Applikationen bis SILCL 3 als eigenständige Drehzahlsensoren für die
Funktionen:
• Drehzahlerfassung im Zusammenhang mit BRAUN E16 Maschinen-Schutzsystemen
• Ausgabe des korrekten Drehzahlsignals (Frequenz) mit einer Genauigkeit von +/- 1Hz
  A5S0-Manual_DE_Rev03    2024_NOV_27 Seite 15 von 20
 1.13.5 SIL 3 Zertifikat
Abbildung 4: SIL 3 Zertifikat
  A5S0-Manual_DE_Rev03    2024_NOV_27 Seite 16 von 20
 2 Leerkapitel
 3 Sicherheitshinweise zu Installation und Betrieb
 3.1 Allgemeine Hinweise
Die Sensoren der Baureihen A5S0… sind gemäß den Normen DIN EN 61010-1 (VDE 0411-1)
gebaut und geprüft und haben das Werk in sicherheitstechnisch einwandfreiem Zustand